1

2020 年 8 月 28 日

各位

株式会社マルハチ村松

代表取締役社長 村松善八

原材料の不適切な情報提供の再発防止策の進捗について

弊社の一部製品における原材料の不適切な情報提供につきまして、お客様をはじめとして

関係各位には多大なるご迷惑とご心配をおかけし、是正に向けて大変な対応をお願いして

おりますことを深くお詫び申し上げます。

現在、原材料の不適切な情報提供の再発防止を経営の最重要課題としてとらえ、全社員一

丸となって取り組んでおります。

2020 年 5 月 18 日付け「原材料の不適切な情報提供の再発防止に向けた組織体制について

のお知らせ」にてお知らせしました内容の進捗と、その後に再発防止策として取り組んでい

る内容につきまして下記の通りお知らせします。

記

1. 第三者委員会の進捗

① 2020 年 5 月 18 日にお知らせした第三者委員会の最終報告書の受領期日について、
当初 2020 年 8 月 31 日までを予定しておりましたが、委員からの申し入れにより期
日を 2020 年 9 月下旬の予定に変更したことをお知らせします。調査対象品目の製
造歴が長く、事実認定に時間を要したことから 1 ヶ月程度の延長となりました。

② 委員会の開催と議案

第 1 回 2020 年 5 月 8 日 委員会の進め方・方法手段の確認

第２回 2020 年６月５日 品目別の事実確認（途中経過確認）

第３回 2020 年 6 月 29 日 品目別の事実確認（途中経過確認）

第４回 2020 年 7 月 16 日 報告書方針確認

第 5 回 2020 年 7 月 20 日 品目別の事実確認（途中経過確認）

第６回 2020 年 7 月 31 日 経営者及び関係部門責任者ヒアリング

第 7 回 2020 年 8 月 6 日  報告書方針確認

委員会の他、社内関係者からの事実確認の個別ヒアリング（5 月 11 日から 8 月 20
日延べ 22 日間）

③ 今後の予定

9 月下旬迄に最終報告書を受領する予定です。

2

2. 品質監査室について

先のホームページで設置をお知らせした品質監査室の活動内容をお知らせします。

① 2020 年 6 月 16･17 日 「QMS 監査員研修プログラム」の研修実施 受講者 10 名

② 2020 年 7 月 28･29 日 社内監査の実施（品質保証部、購買部、営業部、開発研究

部（当時の部門名称）及び常勤役員へのヒアリングを実施

③ 8 月末に弊社社長に対し、報告及び提言を予定

3. 社外ホットラインについて

先のホームページで設置をお知らせした社外ホットラインは、既存の社内ホットライン

とともに運用中です。

4. コンプライアンス委員会の設置

2020 年 7 月 1 日、社内にコンプライアンス委員会を設置しました。コンプライアンス

に関する管理体制の構築と役員及び従業員へのコンプライアンス教育を実施し、全社

への浸透・定着を目指します。これまでの活動内容と今後の予定をお知らせします。

① 2020 年 7 月 3 日 社長及び役員に対して、外部講師によるコンプライアンス研修

を実施

② 役員及び幹部社員でのコンプライアンス勉強会を定期で実施（月 2 回）

③ 各職場からコンプライアンス委員の選出

④ 全社員を対象にした階層別コンプライアンス研修（ワークショップを含む）を予定

5. 風土改革への取組み（経営改革推進チームの設置）

風土改革のひとつとして、複数の部署に関係する経営課題に対し、課題別の分科会チー

ムを編成して解決にあたるプロジェクト「経営改革推進チーム」を設置しました。

部門間の連携や一般従業員からの意見や提案を吸い上げるボトムアップによる社内の

コミュニケーション強化を合わせた目的としています。

6. 表示ルールの見直し

品質保証部及び開発研究センターで、表示ルールのあいまいな部分を見直し、規定又は

マニュアルを 9 月末までに策定します。

① 表示点検ルールの見直しと、表示点検マニュアルの策定

② レシピや委託仕様書（製品設計図）の新規・更新ルールを見直し管理規定の策定

③ 原材料規格書の新規・更新ルールを見直し管理規定の策定

以上